reverteretur domum temulentus prosequentibus mollibus
3 viris, qui ioci causa convivio celebri interfuerant, ab sex
armatis, quorum tres Italici, tres Aetoli erant, circum-
ventus occiditur. fuga comitum et quiritatio facta et tu-
multus per totam urbem discurrerunt eum luminibus.
4 percussores proxima porta evaserunt. luce prima contio
frequens velut ex ante indicto aut voce praeeonis convo-
5 cata in theatro erat. palam ab suo comitatu et obseenis
illis viris fremebant interfectum, animis autem Zeuxip-
6 pum auctorem destinabant caedis. in praesentia placuit
comprehendi eos qui simul fuissent quaestionemque ex
7 his haberi. qui dum quaeruntur, Zeuxippus, constanti
animo avertendi ab se criminis causa in contionem pro-
gressus, errare ait homines, qui tam atrocem caedem
8 pertinere ad illos semiviros crederent, multaque in eam
partem probabiliter argumentatus quibus fidem apud quos-
dam fecit, numquam, si sibi conscius esset, oblaturum se
multitudini mentionemve eius caedis nullo lacescente
9 facturum fuisse. alii non dubitare, impudenter obviam
crimini eundo suspicionem averti. torti post paulo in-
sontes, cum scirent ipsi nihil, opinione omnium pro indicio
Zeuxippum et Pisistratum nominaverunt nullo adiecto, cur
10 scire quicquam viderentur, arguento. Zeuxippus tamen
cum Stratonida quodam nocte perfugit Tanagram, suam
magis conscientiam quam indicium hominum nullius rei
11 conseiorum metuens. Pisistratus spretis indicibus Thebis
mansit. servus erat Zeuxippi, totius internuntius et mi-
nister rei, quem indicem Pisistratus timens eo ipso timore
ad indicium protraxit. litteras ad Zeuxippum mittit, ut
12 servum conscientium tolleret: non tam idoneum ad celandam
rem eum videri sibi quam ad agendam fuerit. has qui
13 tulerat litteras iussus Zeuxippo dare quam primum, quia
non statim conveniendi eius copia fuit, illi ipsi servo
quem ex omnibus domino fidissimum credebat tradit et
adiecit, a Pisistrato de re magno opere pertinente ad
14 Zeuxippum esse. conscientia ictus, cum extemplo tradi-
turum eas affirmasset, aperit perlectisque litteris pavidus
Thebas refugit et ad magistratus indicium defert. et
Zeuxippus quidem fuga servi motus Anthedonem, tu-

tiorem exilio locum ratus, concessit; de Pisistrato aliis- 15
que quaestiones tormentis habitae et sumptum suppli-
cium est.

XXVIII. Efferavit ea caedes Thebanos Boeotosque 1
omnis ad execrabile odium Romanorum, credentis, non
sine consilio imperatoris Romani Zeuxippum principem
gentis id facinus conseisse. ad rebellandum neque vires
neque duecm habebant. proximum bello quod erat, in 2
latrocinium versi, alios in hospitiis, alios vagos per hiberna
milites ad varios commeantis usus excipiebant. quidam 3
in ipsis itineribus ad notas latebras ab insidiantibus, pars
in deserta per fraudem deversoria deducti obprimebantur;
postremo non tantum ab odio, sed etiam aviditate praedae 4
ea facinora fiebant, quia negotiandi ferme causa argen-
tum in zonis habentes in commeatibus erant. cum primo 5
pauci, deinde in dies plures desiderarentur, infamis esse
Boetia omnis coepit et timidius quam in hostico egredi
castris miles. tun Quintius legatos ad quacrendum de 6
latrociniis per civitates mittit. plurimae caedes circa Co-
paidem paludem inventae: ibi ex limo eruta extractaque
ex stagno cadavera saxis aut amphoris, ut pondere tra-
herentur in profundum, adnexa. multa facinora Aerae-
phiae et Coroneae facta inveniebantur. Quintius primo 7
noxios tradi sibi iussit et pro quingentis militibus — tot
enim interempti erant — quingenta talenta Boeotos con-
ferre. quorum cum fieret neutrum, verbis tantum civitates 8
excusarent nihil publico consilio factum esse, missis
Athenas et in Achiam legatis, qui testarentur socios
iusto pioque se bello persecutum Boeotos, et cum parte 9
copiarum Ap. Claudio Aeraephiam ire iusso, ipse cum
parte Coroneam circumsidit vastatis prius agris, qua ab
Elatea duo diversa agmina iere. hac perculti clade 10
Boeoti, cum omnia terrore ac fuga completa essent, lega-
tos mittunt. qui cum in castra non admitterentur, Achaci
Atheniensesque supervenerunt. plus auctoritatis Achaei 11
habuerunt deprecantes, quia, ni impetrassent pacem
Boeotis, bellum simul gerere deereverant. per Achaeos 12
et Boeotis copia adeundi adloquendique Romanum facta
est, iussisque tradere noxios et multae nomine triginta

conferre talenta pax data, et ab obpugnatione recessum.

1 XXX. Paucos post dies decem legati ab Roma
2 venerunt, quorum ex consilio pax data Philippo in has leges
3 est, ut omnes Graecorum civitates, quae in Europa quae-
4 que in Asia essent, libertatem ac suas haberent leges:
5 quae earum sub dicione Philippi fuissent, praesidia ex
6 his Philippus deduceret vacuasque traderet Romanis ante
7 Isthmiorum tempus, deduceret et ex his, quae in Asia
8 essent, Euromo Pedasisque et Bargylis et Iaso et Myrina
9 et Abydo et Thaso et Perintho; eas quoque enim placere
10 liberas esse, de Cianorum libertate Quinetium Prusiac
11 Bithynorum regi scribere quid senatui et decem legatis
12 placuisset, captivos transfugasque reddere Philippum Ro-
13 manis et navis omnis tectas tradere praeter quinque et
14 regiam unam inhabilis prope magnitudinis, quam sedecim
15 versus remorum agebant. ne plus quinque milia arma-
16 torum haberet neve elephantum ullum. bellum extra
17 Macedoniae fines ne iniussu senatus gereret. mille ta-
18 lentum daret populo Romano, dimidium praesens, dimi-
19 dium pensionibus decem annorum. Valerius Antias
20 quaternum milium pondo argenti vextigal in decem annos
21 inpositum regi tradit; Claudius in annos triginta quaterna
22 milia pondo et ducena, [in] praesens viginti milia pondo.
23 idem nominatum adiectum scribit, ne cum Eumene Attali
24 filio — novus is tum rex erat — bellum gereret. in haec
25 obsides accepti, inter quos Demetrius Philippi filius.
26 adicit Antias Valerius, Attalo absentia Aeginam insulam
27 elephantosque dono datos, et Rhodiis Stratoniceam Cariac-
28 que alias urbes, quas Philippus tenuisset: Atheniensibus
29 insulas datas Lemnum, Imbrum, Delum, Seyrum.

1 XXXI. Omnibus Graeciae civitatibus hanc pacem
2 adprobantibus soli Actoli decretum legatorum clam mus-
3 santes carpebant: litteras inanis vana specie libertatis
4 adumbratas esse; eur enim alias Romanis tradi urbes nec
5 nominari eas, alias nominari et sine traditione liberas
6 iuberi esse, nisi quod quae in Asia sint liberentur longin-
7 quitate ipsa tutiores, quae in Graecia sint, ne nominatae
8 quidem interecipiantur, Corinthus et Chalcis et Oreus cum

Eretria et Demetriade? nec tota ex vano criminatio erat. 4
dubitabatur enim de Corintho et Chalcide et Demetriade,
quia in senatus consulto, quo missi decem legati ab urbe
erant, ceterac Graeciae atque Asiae urbes hand dubie
liberabantur, de iis tribus urbibus legati, quod tempora 5
rei publicae postulassent, id e re publica fideque sua fa-
cere ac statuere iussi erant. Antiochus rex erat, quem 6
transgressurum in Europam, cum primum ei vires suaes
satis placuissent, non dubitabant. ei tam oportunas ad 7
occupandum patere urbes nolebant. ab Elatea prefectus
Quinetius Anticyram cum decem legatis inde Corinthum
traiecit. ibi consilia de libertate Graeciae dies prope totos
in concilio decem legatorum agitabantur. identidem 8
Quinetius, liberandam omnem Graeciam, si Aetolorum
linguas retundere, si veram caritatem ac maiestatem apud
omnis nominis Romani vellent esse, si fidem facere, ad 9
liberandam Graeciam, non ad transferendum a Philippo
ad se imperium scse mare traiecerisse. nihil contra ea de 10
libertate urbium alii dicebant: ceterum ipsis tutius esse
manere paulisper sub tutela praesidii Romani quam pro
Philippo Antiochum dominum accipere. postremo ita 11
decreatum est: Corinthum redderetur Achaeis, ut in Aero-
corintho tamen praesidium esset; Chaleidem ac Deme-
triadem retineri, donec eura de Antiocho decessisset.